
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 135 del  15/11/2018

OGGETTO:  NOMINA  DEL  REFERENTE  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno quindici del  mese di  novembre alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: NOMINA  DEL  REFERENTE  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI  LAVORI PUBBLICI  E DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 

n.14 che, in ottemperanza all’art.  21 comma 8 del Codice dei Contratti  Pubblici (D.lgs. 

n.50/2016), definisce il “Regolamento recante procedure e schemi–tipo per la redazione e  

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’  

acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 

PRECISATO  che  il  suddetto  Regolamento  ha  introdotto  alcune  novità  riguardanti  le 

procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale  

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; ha inoltre individuato i criteri di inclusione 

delle opere pubbliche incompiute nei programmi triennali di lavori  pubblici e nei relativi 

elenchi annuali; 

VISTI in particolare;

 l’articolo  3  commi  14  e  15  che  dispone:  ”Le   amministrazioni   individuano,  

nell'ambito  della  propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la  

redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di  ridurre  gli oneri  

amministrativi,  tale  referente  e',  di   norma,   individuato   nel  referente  unico  

dell'amministrazione  per  la  BDAP,  salvo  diversa scelta dell'amministrazione. Il  

referente riceve le  proposte,  i  dati  e  le  informazioni fornite dai RUP ai fini del  

coordinamento delle proposte da  inserire nella programmazione e provvede ad  

accreditarsi presso  gli  appositi siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29  

del codice”. 

 L’articolo 6 comma 13 che dispone: “Le  amministrazioni  individuano,  nell'ambito  

della  propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione  

del programma biennale degli acquisti  di  forniture  e  servizi.  Il soggetto di cui al  

presente comma può coincidere con quello  di   cui  all'articolo 3, comma 14. Si  

applica la procedura di cui all'articolo 3, comma 15”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO  ATTO  dunque  della  necessità  di  procedere  all’individuazione,  nell’ambito 

dell’organizzazione del Comune, del Referente per la redazione del programma triennale 

dei lavori pubblici e del referente per la redazione del programma biennale degli acquisti  

di  forniture  e  servizi;

VALUTATO che il referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 

possa a giusto titolo essere individuato nella figura del Responsabile del Settore “Lavori 

Pubblici”   Geom.  Corrado  Sorrivi,  altresì  Referente  unico  per  il  BDAP  –  MOP 

(Monitoraggio  opere  Pubbliche),  che  ha  competenza,  per  le  funzioni  allo  stesso 

assegnate, in materia di programmazione di opere pubbliche;

VALUTATO altresì che il referente per la redazione del programma biennale degli acquisti 

di   forniture  e  servizi  possa essere individuato a giusto titolo nella Responsabile del  

Settore  “Finanziario” Dott. ssa Alessandra Gherardi, per le funzioni trasversali di supporto 

e di raccordo tra i servizi alla stessa assegnate in materia di redazione del Documento 

Unico di Programmazione;

PRECISATO CHE i referenti individuati avranno i compiti di seguito dettagliati:

 ricevere le  proposte,  i  dati  e  le  informazioni fornite dai diversi Servizi comunali,  

ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione;

 proporre in approvazione al consiglio comunale i programmi elaborati nel rispetto 

della tempistica e dell’iter di approvazione prescritti dalla normativa (art.21 comma 

1 del  Codice  dei  Contratti  pubblici,  art.  5  comma 6 e art.  7  comma 6 del  DM 

14/2018);

 curare  l’opportuna  pubblicazione  dei  programmi  approvati  in  ottemperanza  alle 

prescrizioni  dell’art.  21  comma  7  del  Codice  dei  Contratti  che  testualmente 

dispone:”Il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma  

triennale dei lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati  

sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e  

dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui  all'articolo  213,  anche  tramite  i  sistemi  

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4”.

    RICHIAMATI:

 Lo Statuto comunale;

 Il Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016);

 Il DM 14/2018;

Dato  atto  che il  conferimento del  predetto  incarico  non comporta  riflessi  né  diretti  né 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 

49 comma 1,

e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, viene espresso il seguente parere da:

- Segretario Generale, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  individuare,  per  le  ragioni  in  premessa  dettagliate,  che  qui  si  intendono  

integralmente riportate anche se non materialmente trascritte:

 quale referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici il 

Responsabile del  Settore  “Lavori  Pubblici”  Geom. Corrado Sorrivi,  altresì 

Referente unico per il BDAP – MOP (Monitoraggio opere Pubbliche), che ha 

competenza,  per  le  funzioni  allo  stesso  assegnate,  in  materia  di 

programmazione di opere pubbliche;

 quale referente per la redazione del programma biennale degli acquisti  di 

forniture   e   servizi  il  Responsabile  del  Settore  “Finanziario”  Dott.ssa 

Alessandra Gherardi, per le funzioni trasversali di supporto e di raccordo tra i  

servizi alla stessa assegnate in materia di redazione del Documento Unico di 

Programmazione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. di precisare che  i referenti sopra individuati avranno i compiti di seguito dettagliati: 

 ricevere le  proposte,  i  dati  e  le  informazioni fornite dai diversi Servizi 

comunali,  ai  fini  del  coordinamento  delle  proposte  da  inserire  nella 

programmazione;

 proporre in approvazione al Consiglio Comunale i programmi elaborati  nel 

rispetto della tempistica e dell’iter di approvazione prescritti dalla normativa 

(art.21, comma 1, del Codice dei Contratti pubblici, art. 5 comma 6 e art. 7 

comma 6 del DM 14/2018);

 curare l’opportuna pubblicazione dei programmi approvati  in ottemperanza 

alle  prescrizioni  dell’art.  21  comma  7  del  Codice  dei  Contratti  che 

testualmente dispone:”Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi  

e il programma triennale dei lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti  

annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del  

Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui  

all'articolo  213,  anche tramite  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e  delle  

provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4”.

Ravvisata l’urgenza di provvedere alla redazione dei programmi in trattazione.

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del Dlgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 810/2018 ad oggetto: NOMINA DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE 

DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEL REFERENTE PER LA 

REDAZIONE  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  FORNITURE  E 

SERVIZI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 15/11/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 135 del 15/11/2018

Oggetto:  NOMINA DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/11/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 135 del 15/11/2018

Oggetto:  NOMINA DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  16/11/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 04/12/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


